
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

ORDINANZA N. 54 
Porto Mantovano, il 01/06/2020

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DEI GIOCHI E DELLE ATTREZZATURE LUDICO 
SPORTIVE NEI PARCHI,  PIAZZE E AREE PUBBLICHE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI PORTO MANTOVANO.

IL SINDACO

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Premesso che l’evolversi dell’emergenza sanitaria connessa all’infezione COVID-19 richiede l’adozione 
di misure di contenimento della diffusione dell’agente virale;

Visto  DPCM  17 maggio 2020  “Disposizioni  attuative del  decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19,  
recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge  16  maggio  2020,  n.  33,  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  
epidemiologica da COVID-19.”;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente Regione Lombardia n.555 del 29 maggio 2020 “ULTERIORI 
MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. ORDINANZA AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 3, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE  
1978, N. 833 IN MATERIA DI IGIENE E SANITÀ PUBBLICA E DELL’ART. 3 DEL DECRETO-
LEGGE 25 MARZO 2020, N. 19”;

Visto  che  tale  ordinanza  n.  555  del  29/5/2020  all’articolo  1.2  Attività  economiche  commerciali,  
artigianali  e  di  servizi prevede come le  attività  elencate  devono svolgersi  nel  rispetto  delle  misure 
contenute nelle corrispondenti schede dell’allegato 1;

Visto in particolare la scheda relativa alle “aree giochi per bambini” in cui sono previste una serie di 
misure  precauzionali  riguardanti  l’informazione,  l’auto  monitoraggio  delle  condizioni  di  salute,  la 
riorganizzazione degli spazi prevedendo accessi ordinati per evitare assembramenti di persone, percorsi 
separati di entrata e uscita e una approfondita pulizia giornaliera delle aree e delle attrezzature;

Valutato  che ad oggi in base alle risorse e mezzi disponibili, non è possibile rispettare tutte le misure 
indicate, in particolare si evidenzia la difficoltà di presidiare i parchi pubblici per monitorare gli eventuali 
assembramenti e soprattutto garantire la pulizia giornaliera di tutti i singoli giochi e attrezzature ludiche e 
sportive presenti nelle aree verdi, parchi pubblici e piazze del territorio comunale;

Visto che sempre nella scheda si legge che, qualora non sia possibile garantire la approfondita pulizia 
giornaliera, i giochi non potranno essere utilizzati;

Ritenuto pertanto di procedere alla chiusura delle aree giochi inibendo l’utilizzo di tutte le attrezzature 
ludico e sportive presenti;

ORDINA

1. il  DIVIETO DI UTILIZZARE tutti  i  giochi  e le attrezzature ludico sportive presenti  nei 
parchi, piazze e aree pubbliche del territorio comunale di Porto Mantovano;



2. DI DARE informazione della presente ordinanza attraverso pubblicazione sul sito istituzionale 
e all’albo pretorio comunale;

3. DI DARE ATTO che i termini di validità della presente ordinanza scadono al 14 giugno 2020 e 
coincidono con quelli disposti dall’Ordinanza del Presidente Regione Lombardia n.555 del 29 
maggio 2020.

DISPONE

La trasmissione della presente Ordinanza a:

- società ASEP affinchè provveda alla “chiusura” di tutti i giochi tramite utilizzo di nastro 
bianco e rosso e apposizione di idonei cartelli informativi sul divieto di utilizzo;

- al Servizio Polizia Locale per i controlli e gli adempimenti di competenza;

- all’Area Tecnica dell’Ente per quanto di competenza;

- alla Prefettura di Mantova – Ufficio Territoriale del Governo;

- al Comando Stazione Carabinieri di Porto Mantovano;

- AVVISA CHE

Avverso il presente provvedimento è concesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) gg. ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) gg. dalla notifica, secondo quanto previsto 
dalle leggi vigenti.

Lì, 01/06/2020 IL SINDACO
SALVARANI MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


